UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDPT Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2025
V/v Hướng dẫn dạy học nội dung

giáo dục địa phương cấp trung
học năm học 2025-2026

Kính gửi:
  - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường;
  - Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông (THPT) trực
thuộc Sở GDĐT.

Căn cứ Công văn số 4060/BGDĐT-GDPT ngày 17 tháng 7 năm 2025 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện
chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông năm học 2025-2026. Sở GDĐT
hướng dẫn dạy học nội dung giáo dục địa phương cấp trung học năm học 2025 -
2026, cụ thể như sau:

1. Sở GDĐT đề nghị các đơn vị chủ động lựa chọn các nội dung/chủ đề
trong tài liệu giáo dục địa phương của tỉnh Tiền Giang (cũ) và tỉnh Đồng Tháp (cũ)
được Bộ GDĐT phê duyệt để tổ chức dạy học trong năm học 2025 - 2026. Các đơn
vị chủ động cập nhật, điều chỉnh ngữ liệu, địa danh bảo đảm phù hợp với đặc điểm
của đơn vị hành chính sau sắp xếp và đáp ứng được yêu cầu của chương trình giáo
dục phổ thông.

2. Tổ chức dạy học và kiểm tra đánh giá

Căn cứ nội dung tài liệu giáo dục địa phương cấp trung học của tỉnh Tiền
Giang (cũ) và tỉnh Đồng Tháp (cũ) được Bộ GDĐT phê duyệt và tình hình đội ngũ
giáo viên của nhà trường, hiệu trưởng phân công giáo viên dạy học các chủ đề phù
hợp với năng lực chuyên môn của giáo viên; tổ chức dạy học lần lượt hoặc đồng
thời các chủ đề. Các trường có thể chủ động chọn 03 chủ đề để dạy trong một học
kỳ, nhưng yêu cầu bắt buộc các chủ đề của nội dung giáo dục địa phương phải phù
hợp với tiến trình môn học tương ứng trong chương trình chính khóa.

Về kiểm tra, đánh giá: giáo viên dạy học chủ đề nào thực hiện kiểm tra, đánh
giá thường xuyên đối với chủ đề đó theo kế hoạch. Bài kiểm tra, đánh giá định kì
được xây dựng phù hợp với thực tiễn của nhà trường, nội dung kiểm tra, đánh giá
bao gồm nội dung các chủ đề đã dạy học đến thời điểm kiểm tra, đánh giá. Cụ thể:
Bài kiểm tra đánh giá giữa kỳ gồm nội dung ít nhất của 02 chủ đề; bài kiểm tra
đánh giá cuối kỳ gồm nội dung ít nhất của 03 chủ đề. Số lần kiểm tra, đánh giá
định kì thực hiện theo quy định của Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20

2

tháng 7 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về đánh giá học sinh
THCS và học sinh THPT.

Công văn này thay thế các Hướng dẫn sử dụng Tài liệu giáo dục địa phương
tỉnh Tiền Giang (cũ) và tỉnh Đồng Tháp (cũ) của Sở GDĐT. Căn cứ vào những nội
dung hướng dẫn trên đây và tình hình cụ thể của đơn vị, địa phương, Sở GDĐT đề
nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo
dục trung học trên địa bàn; Hiệu trưởng các Trường THPT trực thuộc khẩn trương
triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị phản
ánh về Sở GDĐT (qua phòng Giáo dục Phổ thông, số điện thoại 02733872178, gặp
ông Nguyễn Công Chánh) để được hướng dẫn kịp thời.

(Đính kèm Công văn số 4060/BGDĐT-GDPT ngày 17 tháng 7 năm 2025
của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Tiền Giang (cũ)
lớp 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12; Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Đồng Tháp (cũ) lớp 6,
7, 8, 9, 10, 11, 12)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDPT. (Ch 01b)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phương Toàn

		2025-08-30T15:44:19+0000
	Ký tên
	Nguyễn Phương Toàn
	Duyệt văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T10:41:34+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T10:42:12+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T10:42:18+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T10:43:02+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!